
  
 

Resolución Directoral Ejecutiva 

N° 0010-2020-PCM/PEB 

 

Lima, 15 MAYO 2020 

 
VISTOS: 
El Memorando N° 000092-2020-PCM-PEB-DE/UADM de la Unidad de 

Administración, Informe Nº 011-2020-PCM-PEB-DE/UADM-LOG de la Coordinación 
Logística; el Memorando Nº 00069-2020-PCM-PEB-DE/UPP de la Unidad de 
Planeamiento y Presupuesto y el Informe Nº 00006-2020-PCM-PEB-DE/UAJ de la 
Unidad de Asesoría Jurídica del Proyecto Especial del Bicentenario de la 
Independencia del Perú y; 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 004-2018-MC se creó el Proyecto 
Especial Bicentenario de la Independencia del Perú, adscrito al Ministerio de Cultura, 
con el objeto de formular la Agenda de Conmemoración del Bicentenario de la 
Independencia del Perú y, para ejecutar, articular y dar seguimiento a las acciones 
requeridas para dicha conmemoración; 

 

Que, con Decreto Supremo N° 091-2019-PCM, se aprobó el cambio de 
dependencia del Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú del 
Ministerio de Cultura a la Presidencia del Consejo de Ministros, modificando sus 
funciones; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 011-2020-PCM se formalizó la 

creación de la Unidad Ejecutora N° 019 “Bicentenario de Ia Independencia del Perú” 
en el Pliego 001: Presidencia del Consejo de Ministros y se designó como responsable 
a el/la Director/a Ejecutivo/a del Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia 
del Perú; 

 
Que, el numeral 15.1 del artículo 15 del Texto único Ordenado de la Ley Nº 

30225, Ley de Contrataciones del Estado aprobado con el Decreto Supremo Nº 082-
2019-EF, en adelante TUO de la Ley, establece que teniendo en cuenta la etapa de 
formulación y programación presupuestaria correspondiente al siguiente año fiscal, 
cada Entidad debe programar en el Cuadro de Necesidades los requerimientos de 
bienes, servicios y obras necesarias para el cumplimiento de sus objetivos y 
actividades para dicho año, los que deben encontrarse vinculados al Plan Operativo 
Institucional, con la finalidad de elaborar el Plan Anual de Contrataciones – PAC.  



 
Que, asimismo, el numeral 15.2 del artículo 15 del TUO de la Ley, establece 

que el PAC que se apruebe debe prever las contrataciones de bienes, servicios y 
obras cubiertas con el Presupuesto Institucional de Apertura, con independencia de 
que se sujeten al ámbito de aplicación de la referida norma o no, y de la fuente de 
financiamiento;  

 
Que, el artículo 6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones, aprobado por 

Decreto Supremo Nº 344-2018-EF, indica que el Plan Anual de Contrataciones es 
aprobado por el Titular de la Entidad o por el funcionario a quien se hubiese delegado 
dicha facultad, dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la aprobación del 
Presupuesto Institucional de Apertura y, publicado por cada entidad en el SEACE en 
un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles siguientes a su aprobación, incluyendo el 
documento de aprobación;  

 
Que, la Directiva Nº 002-2019-OSCE/CD denominada “Plan Anual de 

Contrataciones”, aprobada mediante Resolución Nº 014-2019-OSCE/PRE, tiene por 
objeto establecer disposiciones complementarias sobre el proceso de formulación, 
aprobación, publicación modificación, ejecución y seguimiento del PAC; 

 
Que, el numeral 7.5.1 de la referida Directiva, precisa que el registro y 

publicación en el SEACE de la información del PAC está a cargo del Órgano 
Encargado de las Contrataciones a través de los usuarios debidamente autorizados 
que cuenten con certificado SEACE y acceso al módulo PAC; 

 
Que, mediante Resolución de Secretaría General N° 003-2020-PCM/SG, se 

autoriza una modificación presupuestaria en el Nivel Funcional Programático en el 
Presupuesto Institucional del Pliego 001: Presidencia del Consejo de Ministros – PCM, 
para el año Fiscal 2020 a la Unidad Ejecutora 019: Bicentenario de la Independencia 
del Perú por el importe de S/ 36,226,040.00 (Treinta y Seis Millones Doscientos 
Veintiséis Mil Cuarenta con 00/100 Soles); 

 
Que, mediante el Memorando Nº 00069-2020-PCM-PEB-DE/UPP, la Unidad 

de Planeamiento y Presupuesto otorga la correspondiente disponibilidad presupuestal 
hasta por el monto de S/ 4,936,000.00 (Cuatro millones Novecientos Treinta y Seis 
Mil con 00/100 Soles), para cubrir los montos estimados de los procedimientos de 
selección contenidos en el PAC para el Año Fiscal 2020 y la previsión presupuestal 
para el año 2021 por el monto ascendente a S/ 530,000.00 (Quinientos treinta mil con 
00/100 Soles), los mismos que ascienden a la suma total de S/ 5, 466,000.00 (Cinco 
Millones Cuatrocientos Sesenta y Seis Mil con 00/100 Soles) correspondiente a la 
Unidad Ejecutora 019: Bicentenario de Ia Independencia del Perú” del Pliego 001: 
Presidencia del Consejo de Ministros; certificaciones que se han emitido de 
conformidad al Decreto de Urgencia Nº 014-2019 que aprueba el Presupuesto del 
Sector Público para el año fiscal 2020 y a la Resolución Directoral Nº 036-2019-
EF/50.01 que aprueba la Directiva Nº 011-2019-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria”;  

 
Que, con Memorando Nº 000092-2020-PCM-PEB-DE/UADM, la Unidad de 

Administración solicita la aprobación del Plan Anual de Contrataciones para el Año 
Fiscal 2020, adjuntando para tal efecto, el informe Nº 011-2020-PCM-PEB-DE/UADM-
LOG de la Coordinación Logística que sustenta dicha aprobación;  

 
Que, a través del informe Nº 00006-2020-PCM-PEB/UAJ, la Unidad de 

Asesoría Jurídica en el marco de sus funciones emite opinión legal recomendando 
continuar con el trámite para la aprobación del PAC para el Año Fiscal 2020, de la 



Unidad Ejecutora Nº 019: Bicentenario de Ia Independencia del Perú” del Pliego 001: 
Presidencia del Consejo de Ministros;  

 
Con el visado de la Unidad de Administración, de la Unidad de Planeamiento 

y Presupuesto, y de la Unidad de Asesoría Jurídica;  
 
De conformidad con el Texto único Ordenado de la ley Nº 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado aprobado con el Decreto Supremo Nº 082-2019-EF, su 
Reglamento aprobado por el Decreto Supremo Nº 344-2018-EF y su modificatoria 
aprobada mediante Decreto Supremo Nº 377-2019-EF, y la Directiva Nº 002-2019-
OSCE/CD denominada “Plan Anual de Contrataciones”, aprobada mediante 
Resolución Nº 014-2019-OSCE/PRE; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobar el Plan Anual de Contrataciones de la Unidad Ejecutora 

019: Bicentenario de Ia Independencia del Perú” del Pliego 001: Presidencia del 
Consejo de Ministros para el Año Fiscal 2020, que como Anexo forma parte integrante 
de la presente Resolución Directoral. 

 

Artículo 2.- Disponer que la Unidad de Administración publique la presente 
Resolución Directoral y su anexo en el Sistema Electrónico de Contrataciones del 
Estado – SEACE y en el Portal Institucional del Proyecto Especial Bicentenario de la 
Independencia del Perú (www.bicentenariodelperu.pe), dentro de los cinco (5) días 
hábiles siguientes a la fecha de su aprobación.  

 
Artículo 3.- Disponer que el Plan Anual de Contrataciones del Proyecto 

Especial Bicentenario de la Independencia del Perú para el Año Fiscal 2020, se 
encuentre a disposición de los interesados en la Unidad de Administración del 
Proyecto Especial Bicentenario de la Independencia del Perú ubicada en Calle Schell 
Nº 310, distrito de Miraflores, provincia y departamento de Lima. 

 
Regístrese y comuníquese 

 
 
 

                      PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS 
Proyecto especial Bicentenario de la Independencia del Perú 

 
 
 
 

……................................................................ 

GABRIELA ANDREA PERONA ZEVALLOS 
Directora Ejecutiva 

 

http://www.bicentenariodelperu.pe/


A) NOMBRE DE LA ENTIDAD : B) AÑO :

C) SIGLAS : D) UNIDAD EJECUTORA : E) RUC :

F) PLIEGO : G) INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODIFICA EL PAC :

Para generar el archivo XML para el SEACE Presione CTRL + Q En las columnas con encabezado Azul presione CTRL + H para obtener ayuda

DEPA PROV DIST

1 1 - Único 0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco
104 - Compras por catálogo 

(Convenio Marco)
2 - SERVICIOS - 0 - NO Contratación del servicio de pasajes aéreos 9012150200225325 36 - Servicio 1.00 1 - Soles           50,000.00 15 01 22 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
               50,000.00  2.3.2.1.2.1 

2 1 - Único 0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco
104 - Compras por catálogo 

(Convenio Marco)
1 - BIENES - 0 - NO Adquisición de Útiles de escritorio 1411150700068640 40 - Unidad 1.00 1 - Soles           80,000.00 15 01 22 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
80,000.00               2.3.1.5.1.2

3 1 - Único 0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco
104 - Compras por catálogo 

(Convenio Marco)
1 - BIENES - 0 - NO Adquisición de susministros (Toners y tintas) 4410310300340938 40 - Unidad 1.00 1 - Soles           80,000.00 15 01 22 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
               80,000.00  2.3.1.5.1.2 

4 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO Servicio de Limpieza de ambientes 7611150100255355 36 - Servicio 1.00 1 - Soles         180,000.00 15 01 22 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
               75,000.00        105,000.00  2.3.2.3.1.1 

5 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO Servicio de seguridad y vigilancia 9210150100094854 36 - Servicio 1.00 1 - Soles         216,000.00 15 01 22 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
               90,000.00        126,000.00  2.3.2.3.1.2 

6 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO Servicio de Telefonia Móvil 8311160300232363 36 - Servicio 1.00 1 - Soles           84,000.00 15 01 22 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
               35,000.00          49,000.00  2.3.2.2.2.1 

7 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO Servicio de mensajeria 7810220300360208 36 - Servicio 1.00 1 - Soles           60,000.00 15 01 22 00 7 - Julio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
               20,000.00          40,000.00  2.3.2.2.3.1 

8 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO Servicio de internet 8312170300298669 36 - Servicio 1.00 1 - Soles           60,000.00 15 01 22 00 7 - Julio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
               20,000.00          40,000.00  2.3.2.2.2.3 

9

0 - 

Relación 

Ítem

0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco
104 - Compras por catálogo 

(Convenio Marco)
1 - BIENES Adquisición de equipos e impresoras  multifuncionales 5.00 1 - Soles           61,000.00 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
               61,000.00  2.6.3.2.3.2 

1 0 - NO Adquisicicón de equipos multifuncionales 4321211000205889 40 - Unidad 3.00 1 - Soles           45,000.00 15 01 22

2 0 - NO Aduquisición de impresora multifuncionales 4321211000365401 40 - Unidad 2.00 1 - Soles           16,000.00 15 01 22

10

0 - 

Relación 

Ítem

0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS Servicio de seguros personales y patrimoniales 3.00 1 - Soles           65,000.00 00 7 - Julio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA

1 0 - NO Seguro Multiriesgo 8413150200337116 36 - Servicio 1.00 1 - Soles           35,000.00 15 01 22                35,000.00  2.3.2.6.3.99 

2 0 - NO Seguro de vida 8413160100128855 36 - Servicio 1.00 1 - Soles           15,000.00 15 01 22                15,000.00  2.3.2.6.3.1 

3 0 - NO Seguro de Deshonestidad 8413151400094889 36 - Servicio 1.00 1 - Soles           15,000.00 15 01 22                15,000.00  2.3.2.6.3.99 

11

0 - 

Relación 

Ítem

0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco
104 - Compras por catálogo 

(Convenio Marco)
1 - BIENES Adquisición de Sillas 70.00 1 - Soles           50,000.00 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
               50,000.00 2.6.3.2.1.2

1 0 - NO Adquisicón de Sillas Tipo A 5611210200379865 40 - Unidad 20.00 1 - Soles           20,000.00 15 01 22

2 0 - NO Adquisicón de Sillas Tipo B 5611210200379852 40 - Unidad 50.00 1 - Soles           30,000.00 15 01 22

12

0 - 

Relación 

Ítem

0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 1 - BIENES Adquisición de mobiliario 85.00 1 - Soles 59500.00 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
               59,500.00 2.6.3.2.1.2

1 0 - NO Adquisición de escritorios 5611151100071095 40 - Unidad 70.00 1 - Soles           49,000.00 15 01 22

2 0 - NO Adquisición de Estante archivador 5610171400339677 40 - Unidad 15.00 1 - Soles           10,500.00 15 01 22

13

0 - 

Relación 

Ítem

0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco
104 - Compras por catálogo 

(Convenio Marco)
1 - BIENES Adquisición de equipos informaticos 76.00 1 - Soles 561,000.00 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
             561,000.00 2.6.3.2.3.1

1 0 - NO Adquisición de computadoras 4321152100375055 40 - Unidad 70.00 1 - Soles         525,000.00 15 01 22

2 0 - NO Adquisición de laptops 4321150300378662 40 - Unidad 6.00 1 - Soles           36,000.00 15 01 22

14 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 1 - BIENES - 0 - NO Adquisición de telefonos IP 4319151100220295 40 - Unidad 70.00 1 - Soles           52,500.00 15 01 22 00 7 - Julio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI
Abastecimiento - 

UA
               52,500.00 2.6.3.2.3.3

15 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO

Servicio de agencia de relaciones publicas y gestion de 

medios 
8210180200228986 36 - Servicio 1.00 1 - Soles         180,000.00 15 01 22 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI UCE              180,000.00 2.3.2.7.1.1.9.9

16 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
75 - Concurso Público 2 - SERVICIOS - 0 - NO Servicio de diseño y producción de campaña voluntariado 8210180200310221 36 - Servicio 1.00 1 - Soles         500,000.00 15 01 22 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI UCE              500,000.00 2.3.2.7.1.1.9.9

17 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO Servicio integral de monitoreo de medios de comunicación 8017180100255356 36 - Servicio 1.00 1 - Soles         245,000.00 15 01 22 00 6 - Junio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI UCE              245,000.00 2.3.2.7.1.1.9.9

18 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
75 - Concurso Público 2 - SERVICIOS - 0 - NO Servicio de Producción de serie tevisiva Historicas 8016150700232169 36 - Servicio 1.00 1 - Soles      1,500,000.00 15 01 22 00 7 - Julio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI UGCA           1,500,000.00 2.3.2.7.1.1.9.9

19 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
82 - Licitación Pública 1 - BIENES - 0 - NO Adquisición de artículos publicitarios (Merchandising) 2412180700258866 40 - Unidad 1.00 1 - Soles         570,000.00 15 01 22 00 7 - Julio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI UCE              570,000.00 2.3.199.199

20 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO

Servicio de producción 50 audiolibros para la biblioteca 

Bicentenario 
8212159900094004 36 - Servicio 1.00 1 - Soles         100,000.00 15 01 22 00 7 - Julio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI UGCA              100,000.00 2.3.2.7.1.1.9.9

21 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO

Servicio de diseño e implementación del mapa interactivo 

del bicentenaio
8111150800254856 36 - Servicio 1.00 1 - Soles         270,000.00 15 01 22 00 7 - Julio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI UAPI              100,000.00        170,000.00 2.3.2.7.1.1.9.9

22 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO

Servicio de diseño e implementación del centro de 

recursos para la ciudadanía- plataforma de valores
8111150400337044 36 - Servicio 1.00 1 - Soles         200,000.00 15 01 22 00 7 - Julio 381 - Sin Modalidad

Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI UCE              200,000.00 2.3.2.7.1.1.9.9

23 1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 

selección

271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO Servicio de diseño e implementación de la plataforma de 

formación de voluntariado 8111150400337044
36 - Servicio 1.00 1 - Soles

        242,000.00 15 01 22 00 7 - Julio
381 - Sin Modalidad Abastecimiento de 

la Unidad de 

Administración

0 - SI UCE
             242,000.00 2.3.2.7.1.1.9.9

          4,936,000.00        530,000.00 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES
204509-BICENTENARIO DE LA INDEPENDENCIA DEL PERÚ

DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y OBRAS 

A CONTRATAR

UNIDAD DE 

MEDIDA

DIFUSIÓN 

DEL PAC POR 

LAS 

FUERZAS 

ARMADAS

TIPO DE 

CAMBIO

VALOR 

ESTIMADO DE 

LA 

CONTRATACIÓ

N

FECHA 

PREVISTA DE LA 

CONVOCATORIA

CÓDIGO DE UBICACIÓN 

GEOGRÁFICA DEL LUGAR 

DE LA PRESTACIÓN

CATÁLOGO ÚNICO DE 

BIENES, SERVICIOS Y 

OBRAS - ITEM

(Necesita conexión a 

Internet)

CANTIDADTIPO

2020

PEB 19

001: PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS

DESCRIPCIÓN DEL 

ANTECEDENTE

 N. 

REF

Ítem 

Único - 

Relació

n de 

ítem

TIPO DE PROCESO
OBJETO DE

CONTRATACIÓN

 N. 

ÍTEM

ANTE-

CEDENTE

TIPO DE COMPRA O 

SELECCION

ENTIDAD 

CONVOCANTE DE 

LA COMPRA 

CORPORATIVA O 

ENCARGADA

ESPECIFICA 

DE GASTOS

FUENTE DE 

FINANCIAMI

ENTO

CERTIFICACIÓN 

2020

PREVISIÓN 

2021

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN

TIPO DE 

MONEDA

OBSERVA-

CIONES

ÓRGANO 

ENCARGADO DE 

LAS CONTRA-

TACIONES

AREA 

USUARIA


